
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 51/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 1164/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του 2ου Πρακτικού της Επιτροπής Διαγωνισμού (Ε.Δ.) για τη 
σύναψη δημόσιας σύμβασης έργου άνω των ορίων του Ν.4412/2016 με ανοικτή διαδικασία μέσω 
Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. με α/α συστήματος 209274 του έργου: «Υπογειοποίηση αρδευτικού δικτύου ΠΕΤΑΛΟΥ 
ΠΕΠΛΟΥ του Τ.Ο.Ε.Β ΠΕΤΑΛΟΥ ΠΕΠΛΟΥ», προϋπολογισμού 9.920.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α., που 
χρηματοδοτείται από: Μέτρο 4, Υπομέτρο 4.3, Δράσης 4.3.1 «Υποδομές εγγείων βελτιώσεων» του ΠΑΑ 
2014-2022 και κριτήριο για την ανάθεση της σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή). 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 30-12-2024 ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/425728/6869/24-12-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος και  7) Κουρτίδης Κωνσταντίνος 
μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος και 2) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος 
μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εφτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1164: Εισηγούμενη το έβδομο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Έβρου με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ.421346/9313/20-12-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  

Έχοντας υπόψη: 
i. Το Ν.3852 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
ii. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 

Θράκης», όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του. 
iii. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών» (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ & 2014/25/ΕΕ). 
iv. Την υπ’ αρ. πρωτ. 4/03.01.2024 πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής Άμεσων 

Ενισχύσεων και Τομεακών Παρεμβάσεων - Μονάδα Δημοσίων Επενδύσεων ΕΓΤΑΑ για την 
υποβολή προτάσεων στο Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης (Π.Α.Α.) 2014-2022 – Μέτρο 4: 
«Επενδύσεις σε υλικά στοιχεία του ενεργητικού» - Δράση 4.3.1 «Υποδομές εγγείων 
βελτιώσεων». 

v. Την υπ’ αρ. πρωτ. 43072/960/09-02-2024 (ΑΔΑΜ 24REQ014260602) Αίτηση Στήριξης του 
Δικαιούχου «Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» προς την Ειδική Υπηρεσία 
Εφαρμογής Άμεσων Ενισχύσεων και Τομεακών Παρεμβάσεων για την ένταξη των πράξεων στο 
Π.Α.Α. 2014 – 2022, όπως υποβλήθηκαν στο Ο.Π.Σ.Α.Α.  

vi. Την αριθμ. πρωτ. 2327 / 05-06-2024 (ΑΔΑ Ψ1434653ΠΓ-63Ο, ΑΔΑΜ 24REQ014896926) 
απόφαση ένταξης της πράξης «ΥΠΟΓΕΙΟΠΟΙΗΣΗ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΤΑΛΟΥ 
ΠΕΠΛΟΥ ΤΟΥ Τ.Ο.Ε.Β. ΠΕΤΑΛΟΥ ΠΕΠΛΟΥ» και κωδικό ΟΠΣΑΑ: 0046051271, στη Δράση 
4.3.1: «Υποδομές εγγείων βελτιώσεων», του Π.Α.Α 2014-2022. 

vii. Την υπ’ αρ. πρωτ. 10622/23-7-2024 απόφαση του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, με την οποία το έργο εντάσσεται στο Π.Δ.Ε. του Υπουργείου Αγροτικής 

ΑΔΑ: ΨΧΧΛ7ΛΒ-Ρ4Π



Ανάπτυξης και Τροφίμων στη Συλλογική Απόφαση έργων ΣΑΕ 082/1 με κωδικό ενάριθμο: 
2024ΣΕ08210027. 

viii. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 237269/5299/25-7-2024 (οριστικοποίηση ΟΠΣΑΑ: 6/8/2024) έγγραφο του 
Δικαιούχου Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης με το οποίο υποβλήθηκαν όλα τα 
απαραίτητα έγγραφα και ζητείται η προέγκριση δημοπράτησης, προκειμένου να συνεχιστεί η 
υλοποίηση της πράξης και η ολοκλήρωση των διαδικασιών δημοπράτησής της. 

ix. Την με αριθμ. πρωτ. 3545/21-08-2024, απόφαση προέγκρισης διακήρυξης, με την οποία 
διατυπώνεται θετική γνώμη, για τα σχέδια των τευχών διακήρυξης και τη διαδικασία σύμφωνα με 
την οποία θα προκηρυχθεί το 1ο υποέργο «ΥΠΟΓΕΙΟΠΟΙΗΣΗ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΤΟΥ 
Τ.Ο.Ε.Β. ΠΕΤΑΛΟΥ ΠΕΠΛΟΥ», της Πράξης με τίτλο «ΥΠΟΓΕΙΟΠΟΙΗΣΗ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ 
ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΤΑΛΟΥ ΠΕΠΛΟΥ ΤΟΥ Τ.Ο.Ε.Β. ΠΕΤΑΛΟΥ ΠΕΠΛΟΥ» με κωδικό ΟΠΣΑΑ 
0046051271, συνολικού προϋπολογισμού € 9.920.000,00 συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 

x. Την με αριθμ. πρωτ. 29640/665/30-01-2024 απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. 
Έβρου, αποδοχής, έγκρισης και θεώρησης, της υποβληθείσας από το Δήμο 
Αλεξανδρούπολης, τεχνικής μελέτης του έργου «ΥΠΟΓΕΙΟΠΟΙΗΣΗ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ 
ΔΙΚΤΎΟΥ ΠΕΤΑΛΟΥ ΠΕΠΛΟΥ ΤΟΥ ΤΟΕΒ ΠΕΤΑΛΟΥ ΠΕΠΛΟΥ", προϋπολογισμού 
9.920.000,00 € με Φ.Π.Α, με την περιγραφή και τα ουσιώδη χαρακτηριστικά του έργου να 
αφορούν στον πλήρη εκσυγχρονισμό των υφιστάμενων αρδευτικών έργων στην περιοχή του 
Πετάλου, όπου σήμερα εφαρμόζονται επιφανειακές μέθοδοι άρδευσης μέσω διωρύγων και 
τάφρων και μέσω ιδιωτικών αντλητικών συστημάτων. Με το νέο έργο προβλέπεται ο πλήρη 
εκσυγχρονισμός του τρόπου άρδευσης με κλειστό υπόγειο αρδευτικό δίκτυο υπό πίεση, μαζί με 
νέο αντλιοστάσιο υδροληψίας από τον ποτ. Έβρο καθώς και νέο αντλιοστάσιο άρδευσης υπό 
πίεση.. 

xi. Την υπ’ αριθμ. 749/29-08-2024 (ΑΔΑ: 6ΙΝΥ7ΛΒ-ΠΤΘ) απόφαση της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έγκρισης, του τρόπου ανάθεσης, των όρων διακήρυξης και 
του ορισμού της επιτροπής διαγωνισμού. 

xii. Την με υπ’ αριθμ. πρωτ. 279018/6325/11-09-2024 Διακήρυξη Δημοπρασίας (ΑΔΑ: 
ΨΟΔΥ7ΛΒ-Φ4Λ, ΑΔΑΜ: 24PROC015408344 2024-09-11) του έργου, ανοικτής ηλεκτρονικής 
διαδικασίας (του άρθρου 27 του Ν.4412/16, Α/Α συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 209274) με κριτήριο 
ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή.  

xiii. Την υπ’ αριθ. 1045 /21-11-2024 (ΑΔΑ: 6ΑΙΞ7ΛΒ-ΚΤΧ) απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής 
της Π.Α.Μ.Θ. με την οποία εγκρίθηκε το από 01/10/2023 1ο Πρακτικό του διαγωνισμού, και 
σύμφωνα με αυτήν αποφασίσθηκε, η ανάθεση της σύμβασης για το έργο. 

xiv. Το γεγονός ότι δεν ασκήθηκε καμία ένσταση ή προδικαστική προσφυγή κατά της υπ’ αριθμ. 
1045 /21-11-2024 (ΑΔΑ: 6ΑΙΞ7ΛΒ-ΚΤΧ) απόφασης της Π.Ε. 

xv. Το με υπ’ αριθμ. πρωτ., αριθμ. πρωτ. 333312/7511/10-12-2024, έγγραφο, που απεστάλη στον 
ανάδοχο, μέσω του συστήματος ΕΣΗΔΗΣ και της λειτουργικότητας «επικοινωνία» στις 
10/12/2024 08:38:09, για την υποβολή των δικαιολογητικών κατακύρωσης, εντός προθεσμίας 
10 ημερών. 

xvi. Την από 18/12/2024 12:15:35 εμπρόθεσμη ηλεκτρονική υποβολή των δικαιολογητικών 
κατακύρωσης στο σύστημα ΕΣΗΔΗΣ, μέσω της λειτουργικότητας «επικοινωνία» (υπ’ αριθμ. 
418241/9254/18-12-2024 πρωτόκολλο Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Έβρου), από τον προσωρινό ανάδοχο. 

xvii. Το από 19-12-2024, 2ο Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού, με το οποίο εισηγείται την 
κατακύρωση του διαγωνισμού στον οικονομικό φορέα «ΚΑΠΑ ΔΥΝΑΜΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (με αριθμό ηλεκτρονικής προσφοράς 328938) ως ανάδοχο του έργου: 
«ΥΠΟΓΕΙΟΠΟΙΗΣΗ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΤΑΛΟΥ ΠΕΠΛΟΥ ΤΟΥ Τ.Ο.Ε.Β ΠΕΤΑΛΟΥ 
ΠΕΠΛΟΥ» με μέση έκπτωση 21,31% (Είκοσι ένα κόμμα τριάντα ένα %) και προσφερόμενη 
δαπάνη 6.300.859,02€ χωρίς Φ.Π.Α. (24%) και η οποία πληροί τα κριτήρια για την κατακύρωση 
της σύμβασης του έργου θέματος. 

Και επειδή: 
η εισήγηση της ΕΔ είναι σύμφωνη με το κριτήριο της Διακήρυξης (άρθρο 14), δηλαδή της ανάθεσης 
στην πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΧΧΛ7ΛΒ-Ρ4Π



Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 
Την έγκριση του από 19-12-2024, 2ου Πρακτικού της Επιτροπής Διενέργειας Δημόσιας Ανοικτής 
Διαδικασίας μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (Α/Α Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 
209274), του έργου: «ΥΠΟΓΕΙΟΠΟΙΗΣΗ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΤΑΛΟΥ ΠΕΠΛΟΥ ΤΟΥ 
Τ.Ο.Ε.Β ΠΕΤΑΛΟΥ ΠΕΠΛΟΥ», με κριτήριο για την ανάθεση της σύμβασης την πλέον συμφέρουσα 
από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή) η δε οικονομική προσφορά 
των διαγωνιζομένων, έχει συνταχθεί και υποβληθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 95 παρ. 
2.(α) του ν. 4412/2016, προϋπολογισμού 9.920.000,00€ με Φ.Π.Α., και την κατακύρωση του έργου 
στον οικονομικό φορέα «ΚΑΠΑ ΔΥΝΑΜΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (με αριθμό 
ηλεκτρονικής προσφοράς 328938) και ποσοστό έκπτωσης 21,31% (Είκοσι ένα κόμμα τριάντα ένα 
%) και προσφερόμενη δαπάνη 6.300.859,02€ χωρίς Φ.Π.Α. (24%). 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  

 
ΑΠΟΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  

 
Εγκρίνει το από 19-12-2024, 2ο Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας Δημόσιας Ανοικτής 
Διαδικασίας μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (Α/Α Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 
209274), του έργου: «ΥΠΟΓΕΙΟΠΟΙΗΣΗ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΤΑΛΟΥ ΠΕΠΛΟΥ ΤΟΥ 
Τ.Ο.Ε.Β ΠΕΤΑΛΟΥ ΠΕΠΛΟΥ», με κριτήριο για την ανάθεση της σύμβασης την πλέον συμφέρουσα 
από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή) η δε οικονομική προσφορά 
των διαγωνιζομένων, έχει συνταχθεί και υποβληθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 95 παρ. 
2.(α) του ν. 4412/2016, προϋπολογισμού 9.920.000,00€ με Φ.Π.Α., και την κατακύρωση του έργου 
στον οικονομικό φορέα «ΚΑΠΑ ΔΥΝΑΜΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (με αριθμό 
ηλεκτρονικής προσφοράς 328938) και ποσοστό έκπτωσης 21,31% (Είκοσι ένα κόμμα τριάντα ένα %) 
και προσφερόμενη δαπάνη 6.300.859,02€ χωρίς Φ.Π.Α. (24%). 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  1164/2024. 

 
 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΧΧΛ7ΛΒ-Ρ4Π


		2024-12-31T11:04:19+0200
	Athens




